tentur eum gravitas, quae ita sententiae additur, ostendit, tum quod Vaticani fides per marginem eod. P confirmata est. Atque cum eodem in sequentibus *utemini* scribere eo minus dubitavi, eum rursus cum  $\mathfrak{B}$  conplures optimi libri consentirent, et veri similis videretur futurum in imperativum, quippe qui pro conditione positus magis in usu esset, mutatum quam ex hoc illud factum esse. De forma membri cfr. Adv. gr. lat. §. 348 an. 5. Simile huic loco est Cic. Ac. II 36: *age restituro Peripateticis, sustinero Epicureos: Diodoto quid faciam Stoico*, set futurum simplex ponendum fuit, quoniam de re continuanda dicitur.

Etiam optimos libros emendationi locum relinquere cum alii loci ostendant, tum Cat. 23, 4, ubi perverse *insolentia Curi causa cognita* in plerisque scriptum est.

Cum conventum coniuratorum, de quo Sall. Cat. 27, 4 narrat, in domo M. Porci Laecae factum esse ex Cic. in Cat. I 4, 8. pr. Sull. 18, 42. Cass. Dione l. supra p. 40 conlato constet, mirum profecto est, quod apud illum scriptum est *coniurationis principes convocat per M. Porcium Laecam*, ut aut nescierit quo Catilina socios convocasset, aut lectoribus permiserit, ut ex *per M. Porcium Laecam* acute intellexerent in domum eius convocatos esse, quorum neutrum eo dignum est. Reperi ergo eum Linkero Palmerii coniecturam *penes*<sup>1)</sup>, neque deterritus sum eo, quod *penes* alias semper significat in cuius domo vel potestate aliquid sit, eum *apud* similiter pro *ad* dictum esse ab Lucilio Nonius testetur p. 357 ed. Roth.

Cat. 28, 4 ex optimis libris scribendum existumavi *nonnullos ex Sullanis coloniis*. Ubi *nonnulli* cum *ex* partitivo coniunctum sit, nullum alium locum novi, et eum illud adiectivum non tam partem, quam multitudinem quamdam significet, minus recte eam praepositionem adsciscit, nisi de exemptione et delectu dicatur. Cum genetivo coniunctum est ap. Sueton. Caes. 20. Aug. 59. Sallustius alias ut omnes elegantiores scriptores eum nominativo coniunxit; cfr. Cat. 49, 4. 58, 13. Set recte dicitur *ex coloniis*, ut 17, 4: *ad hoc multi ex coloniis et municipiis, domi nobiles*.

Nollem Cat. 29, 1 librorum omnium scripturam olim defendissem *exagitatam*. Recte iam Curtius emendaverat *exagitatam*. Vid. Selling. p. 19.

Multum disputatum est de loco Cat. 31, 5, ubi Kritzius ita

1) *per* pro *penes* in nonnullis libris scriptum est lib. ad Herenn. IV 5, 7 p. 120, 13 ed. Kays.

scripsit: *Postremo dissimulandi caussa et ut sui expurgandi, sicuti iurgio laecessitus foret, in senatum venit*, Fabrio adseutiens et reiectis eis, quae Nov. Ann. XLVI p. 385 monui. De qua re ut recte iudicari possit, primum ordiendum est ab vocabulo *iurgii*. *Iurgium* igitur Nonius inquit p. 292 ed. R. *et lis hanc habent distantiam: iurgium levior res est siquidem inter benivolos aut propinquos dissensio vel concertatio iurgium dicitur; inter inimicos dissensio lis appellatur. M. Tullius de Rep. lib. III: admiror nec rerum solum set verborum etiam elegantiam. Si iurgant, inquit: benivolorum concertatio, non lis inimicorum, iurgium dicitur. Et in sequenti: iurgare igitur lex putat inter se vicinos, non litigare; unde illud certum est, iurgium significare obprobrium in aliquem coniectum, unde altercatio oriatur (cfr. Döderl. Syn. III 250. V 274). Sic dictum Cat. 9, 2: iurgia discordias simultates eum hostibus exerebant et lug. 27, 1: interdum iurgiis trahendo tempus. Adparet ergo iurgium h. l. nihil esse posse, nisi aut quod in senatu in Catilinam dictum iam fuerit, aut quod dictum iri expectari potuerit. Illud si posuerimus, hoc dicitur: quasi (vid. tamen infra ubi de lug. 60, 4 dicitur) antea in senatu indignum in eum obprobrium iactum esset; Catilinam igitur simulare voluisse se iurgio laecessitum esse. At uum ea quae in senatu quamvis tecte in se dicta et decreta essent, se pro iurgio habere simulare potuit? Quid effecturus fuit, si se quae antea dicta essent, leviolem altercationem habere dixisset; si non dixisset, cui illud in mentem venire potuit, enim in senatum venire hac specie praetenta ut se expurgaret, quasi iurgio laecessitus esset? Illud satis certum est Sallustium quid Catilina in senatu facere, non quae homines eo, quod in senatum veniret, credere voluerit, dicere; unde hoc consequens est, iurgium esse, quod in eum fieri potuerit. Tum vcrū *sicuti* ferri non potest. Qua re Linkerus conrexit *sicubi*; quod ut recte ab eo lug. 60, 4 restitutum est, ita h. l. mihi minus probatur, quia non tam incertiolem expectationem: 'si forte quando', quam aliquid certe positum loci ratio videtur flagitare. Et probarem quod in P<sup>1</sup> primo exaratum fuit, *si*, quodque etiam P *si*, . . . t testatur, si quo modo inde *sicuti* fieri potuisset, facile esset ad intellegendum. Cum igitur veri simile mihi videretur, scripsisse Sallustium, quod per *si* explicatum cum eo ipso conmixtum *sicuti* peperisset, *ubi* restituendum putavi. His igitur disputatis de eis quae praecedunt facilius statui poterit. *Expurgare* dici de eo constat, qui culpa se liberet, crimina diluit, velut Tac. ab exc. d. A. XVI 24: *Thrasea — codicillos ad Neronem conposuit, requirens**

*obiecta et expurgaturum adseverans si notitiam criminum et copiam diluendi habuisset.* Neque aliter dictum est ap. Gell. N. A. VI 3. 5; *fidem consiliumque publicum expurgarent*, et ap. ipsam Sall. lug. 69. 4; *Turpilius — iussus a Metello causam dicere, postquam sese parum expurgat, condemnatus — poenas solvit.* Adparet ergo Catilinam in senatum venisse, ut si crimen — quoniam in senatu agebatur, iurgium id dicendum — in se coniectum foret, id dilueret. Iam quaeritur num id idem sit atque *dissimulare*? Nonne autem qui aliquid dissimulat, hic se id fecisse aut scire negat, ut Volturcius Cat. 47, 1 *de coniuratione dissimulat*? An igitur is qui dissimulat, crimina diluit? Unde apertum est haec per *et* coniungi non potuisse, multoque minus per *et ut*, in quibus *ut* quid significet prorsus non intellego. Venit ergo Catilina in senatum, ut consilia dissimularet, i. e. negaret se quidquam consili adversus rempublicam iniisse nec quidquam de ea re scire, sive id verbis declaraturus erat sive speciem praetenturus, si tamen iurgio lacessitus foret, si quaedam sibi obiecta, quibus argueretur, ea diluere. Recte ergo *aut* locum haberet. Sed mirum est, quod in P *ut* scriptum est, nec facile intellegitur quo tandem modo ex *aut* fieri poterit, quod in recentiore primi generis familia exaratum est. Scilicet in archetypo fuit *vel*, quod h. l. quia alterum quod fieri poterit adiungitur, aptissimum est. Quod cum in archetypo obscuratum *ut* lectum esset, alii *aut* scripserunt, alii *et* coniunctionem adiecerunt. — Paulo post 7 *postulare a patribus* coepit veram scripturam esse confirmatur per vetustissimos codices, qui *postulare patribus coepit* exhibent, ut ea scriptura utique praeferranda sit Gruteri coniecturae *postulare patres conscripti ne quid*, quae quam parum apta esset demonstravit Selliugius cm. p. 21.

Cat. 33, 5 quamquam optimi libri omnes *amittit* tuentur et, qui *amisit* exhibent recentiores neque ullius fidei sunt, tamen cum Selliugio em. p. 22 perfectum de coniectura restitui, quippe cum sententiae maior vis esset, cum usu id conpertum esse significaretur, neque ab veri specie abhorreret, librarios usum illum vel ignorantes vel hoc loco ab sententia alicum iudicantes praesens suo Marte restituisse.

Cat. 35, 3 quoniam optimi libri, quamquam *quin* exhibent, tamen ante *possem* negationem *non* retinent, *quia* autem non prorsus librorum testimonio caret, *quia* — *non possem* archetypi scripturam fuisse persuasum habeo. Atque profecto adeo maiore gravitate Catilina ita

inopia solvendi se moveri negare videtur, quam si *quin* — *possem* scribatur. Set quae sequuntur *cum et alienis nominibus* non solum eo nomine suspecta sunt, quod Sallustius *et* uumquam pro *etiam* dixit; nisi forte fr. III 31 satis certum testimonium esse putas, set etiam quod in libris vetustissimis et optimis vel *cum* omissum vel *set* vel *set et* scriptum est. Quod quis non videt ex *scitlicet* per compendium scripto natum esse? Librarios cum *et* vel *set* legissent, *cum* delevisse quid mirum? Postremo uomae acerbitas quaedam, qua Catilina illud obprobrium reiciat, aptissime illo adiuncto exprimitur.

Cat. 36, 5 in verbis *tanta vis morbi uti tabes plerosque civium animos invaserat* nemo obfeuderet (cfr. Iug. 32, 4 *tanta vis avaritiae animos eorum veluti tabes invaserat*. Fr. I 47, 9 *neu patiamini licentiam scelerum quasi tabem ad integros contactu crescere*. IV 26 *qui quidem mos ut tabes in urbem coierit*), nisi in multis bonis libris legeretur *atque uti tabes*, quod casu quodam aut per librariorum lubricitatem inlatum esse prorsus veri dissimile est. Commode ac scite igitur Hauptius *ac veluti tabes* coniecit, set veri similior mihi visa est coniectura eius viri docti, qui censuram novissimae editionis Kritzii in Actis litterariis ab Zarneckio editis scripsit, Conradi Bursiani ut opinor, *erat quae uti tabes*, praesertim cum obscuratae in archetypo litterae ac voces multis locis conruptelarum origines fuerint.

Cat. 38, 3 quamquam *per illa tempora* et in editione mea et Nov. Ann. XLVI p. 386 sq. defendi, tamen nunc tauto optimorum codicum consensui cedendum ac *post illa tempora* retinendum censeo. *Illia tempora* eadem putanda sunt, quae paulo aute 37, 11 verbis *multos post annos* Sall. significavit. Set tamen vitio Sallustio tribuendum est, quod de quibus temporibus dicat legentes suspicari potius quam eloceri maluerit. Quod cum ab eius studio perspicuitatis alienum existimem, scribendum conicio *post Sullae tempora*. Quod nomen cum *sillae* scriberetur, obscuratio litterarum facile errorem *illa* gignere potuit.

In eis, quae in conventu philologorum Stuttgartiae de Sallustio disserui (vid. Act. p. 6), dixi mihi Cat. 39, 4 scribendum videri *illis si*. Cuius sententiae argumenta in diss. quo tempore quoque consilio Sallustius Catilinam scripsisse videatur (Grimae 1846) his verbis exposueram, quae quoniam is libellus paucorum in manus venit, h. l. repetam: „Verba ut in libris scripta sunt, sane aliter accipi non possunt, quam ut sententia comuni quantas in turbas permixtionesque rerum civitas

semel laxatis legum vinculis ruat, ostendatur <sup>1</sup>). At ex omni nexu nihil manifestius est, quam scriptorem ea ponere voluisse, quae si Catilinarii vicissent futura fuissent, unde adparet scribendum esse *illis si victoriam adepti forent*, et *illis* liberiore modo ad Catilinos relatum, qui quin intellegundi essent, antea Catilinae nomine posito non dubium esset." Quibus nunc addo, illud ipsum quod pronomen liberius ad praecedentia relatum est, librarios videri movisse, ut *qui* scriberent.

Cat. 42, 3 omnes libri *item in citeriore Gallia G. Murena* exhibent. At G. Murenam in Gallia Transalpina fuisse constat ex Cic. pr. Mur. 41, 89; in Galliam cisalpinam Q. Metellum missum fuisse (Cic. in Cat. II 12, 26) certe non ignorabat Sallustius, quamquam supra 30, 5 *agrum Picenum* solum nominavit. Hunc igitur errorem turpissimum utrum Sallustio an librariis inputandum existimas?

Quae difficultates Cat. 43, 1 omnium librorum scripturae *in agrum Faesulanum* obstant, olim exposueram et suspicatus eram locum intellegendum esse Romae urbi propiorem. Quam suspicionem nunc abicio, quoniam num alterum oppidum Faesularum nomine existerit, incertissimum est et Sallustius utique obscure scripsisse putandus esset. Sed iam dudum mihi persuasum est, aliud nomen ab eo scriptum fuisse, quod librarii cum minus eis frequentatum esset, in *Faesulanum* corripissent, quod fuisse *Carsulanum* paene certum mihi videtur. Carsulae enim, oppidum Umbriae inter Tiberim et viam Flaminiam, hanc longe ab Narnia situm (Strabo V p. 312 ed. Mein. Plin. H. N. III 14 (19), 113. Tac. Hist. III 60. Mannert. Geogr. ant. IX I p. 482), neque procul aberant ei, qui ab Faesulis devio itinere per montis Romam peteret — id vero Catilinam sic instituisse, ne copiae vel dilaberentur vel pugnis minuerentur, veri simillimum est, — neque ab urbe ita dissitae erant, ut si coniurati Roma erupissent, eodem die exercitum ab illo oppido profectum convenire non possent.

Duobus locis Liukerus *item pro autem* restituit, Sellingio em. p. 23 sq. praesente, Cat. 43, 2 tibi omnes libri *Cethegus Ciceronis ianuam obsideret eumque vi adgrederetur, alius autem alium, et 50. 1 liberti et pauci ex clientibus Lentuli divorsis itineribus opifices atque servitia in vicis ad eum eripiendum sollicitabant, partim exquirebant duces multitudinum —, Cethegus autem per nuntios familiam atque liberos suos, lectos et exercitatos, orabat ut grege*

1) Jacobs: 'Andeutung des un- durch eine Umwälzung entfesselten ausbleiblichen Weiterstürmens der Kräfte'.

*facto cum telis ad sese inrumperent*, ubi item omnes libri autem tumentur. Set primum advorsus eam suspicionem hoc dubitationem movet, quod *item* semper in principio membri ponitur, nisi ubi aliqua notio eferenda est, velut Cat. 17, 7 *fuere item* (coll. 61, 8), 18, 1 *set antea item coniuravere pauci*, Cat. 51, 22 *an quia lex Porcia vetat? at aliae leges item condemnatis civibus — exilium permitti iubent*, lug. 31, 7 *post G. Gracchi et M. Fulvi caedem item vestri ordinis multi mortales — necati sunt*, vel post relativum Cat. 51, 36 *cui item exercitus in manu sit*, lug. 47, 4 *quos item uti priores consul inlectos ad proditionem domum dimittebat*. Iam priore illo loco nulla prorsus causa est cur *alius* numero eferatur, cum etiam aliis praeter Ciceronem insidias structas fuisse verbis praecedentibus *ceterosque quibus insidiae parabantur* indicatum sit et per se adpareat Cethegum Ciceronis ianuam obsidere simul et aliis caedem intendere non potuisse. Qua re Sallustium certo credo scripturum fuisse non aliter quam in loco simillimo Cat. 27, 4 *se Manium praemisisse ad eam multitudinem — item alios in alia loca oportuna*. Autem vero cum ibi ponatur, ubi quod rem compleat adicitur (vid. quae olim ad lug. p. 239 disputavi) eo loco aptissimum est. Altero porro loco Cethegi nomen eferendum fuisse nemo negabit, at per *item* eferri ne potuit quidem, quoniam, quae is ipse instituit, non eadem fuere, quae pro Lentulo alii fecere. Ad hunc per seditionem eripiendum amici et clientes sua sponte, iniussu illius, adnisi sunt, ille ipse ad suos gladiatores misit. Quid vero? Cum novi aliquid quodque simul maius et gravior sit, ad idem pertinens, adiungatur, nonne *autem* aptum est?

Cat. 47, 2 de Allobrogum indicio haec referuntur: *caedem Galli fatentur ac Lentulum dissimulantem coarguunt praeter litteras sermonibus, quos ille habere solitus erat: ex libris Sibyllinis regnum Romae tribus Cornelis portendi; Cinnam atque Sullam antea, se tertium esse cui fatum foret urbis potiri: praeterea ab incenso Capitolio illum esse vigesimum annum, quem saepe ex prodigiis aruspices respondissent bello civili cruentum fore*. Quae si comparaveris cum eis, quae Cic. ad populum dixit in Cat. III 4, 9: *Lentulum autem sibi confirmasse ex fatis Sibyllinis aruspicumque responsis esse se illum tertium Cornelium, ad quem regnum huius urbis atque imperium pervenire esset necesse; Cinnam ante se et Sullam fuisse; eundemque dixisse fatalem hunc annum esse ad interitum huius urbis atque imperii, qui esset decimus post virginum absolutionem, post Capitolii autem incensionem vicesimus, in rebus non multum*

differre intelleges, quamquam Cicero prius illud non ex Sibyllinis libris modo, set etiam ex aruspicum responsis ductum fuisse affirmat, Sallustius prius ad Sibyllinos libros, alterum ad aruspices rettulit, praeterea hic virginum absolutionis nullam mentionem fecit. Uter verius rettulerit quaerere non est huius loci; pro Cicerone recens memoria, pro Sallustio eorum quae Ciceronis iussu perscripta erant (pr. Sull. 14, 42) usus commemorari potest; hoc loco illud potius quaerendum, num in Sallusti verbis corruptela sit, quae Ciceronis ope tolli possit. Nam mirum profecto est, quod cod. m<sup>1</sup>) *quem sibi ex prodigiis aruspices respondissent bello civili cruentum fore* exhibet; quod ex errore librarii natum esse cum per se veri simile non sit, tum eo rearguitur, quod ad sententiam aptissimum est. Nam profecto Lentulus, quem, ut mentitus sit, tamen probabiliter mentitum esse consentaneum est, cum tribus Corneliiis regnum Romae portendi dixisset, debebat commemorare, unde se tertium Cornelium esse, cui fatum foret urbis potiri, conelussisset. Quod qua re melius confirmare potuit, quam cum oraculum sibi editum proferret? Aruspices autem ad ea sacra adhibitos esse, quae aliquis ut quod sibi porteuderetur conperiret faciebat, vix est quod moneam. Ac fateor quidem, quae illud responsum continet, publice magis quam privatim editi oraculi speciem prae se ferre, set quidni statuamus, Lentulum cum quo anno optime praeturam petiturus esset — scilicet ut ignominiam sibi inpositam tolleret, — quaesivisset, hoc responsum accepisse ut eo anno peteret, qui esset post Capitolii incensionem vigesimus; eum enim bello civili cruentum fore? Aleedit, quod Cicero alteram partem eorum, quae Lentulus dicere solitus esset, ita a priore separat ac discernit, ut ad alia oracula quam ad quae in priore illum spectasse adpareat. Quod si *sibi* tale est, quod prorsus reiciendum non videatur, quid de *saepe*, quod reliqui libri omnes tenent, iudicandum? Idne ex *sibi* corruptum esse ceusebimus, an librarios ita emendavisse? Minime. Set quid? nonne veri simile est Sallustium scripsisse *quem saepe sibi ex prodigiis cet.*? Scilicet pro gravissimo ac maximo incitamento habendum est, si idem non semel, set saepe ex prodigiis dicui ab vatibus responsum fuerit.

Cat. 52, 25 nunc pro *deprensis* vel *deprehensis* scribendum putavi *adprehensis*, cum vetusti atque optimi libri id praeberent et veri similis videretur insolentius verbum in usitatius commutatum, quam pro consueto minus frequentatum restitutum esse. *Adprehendi* autem

1) Nec neglegendum est in Ⓞ supra *saepe* adpictum esse *t*.

eos dici, qui subito in vineula conripantur, ostendit Caecil. ap. Gell. XV 9, 1 (80 ed. Ribb.) *nam hi sunt inimici pessimi fronte hilaro, corde tristi, Quos neque ut adprendas neque uti dimittas scias et* Apion. ap. eund. Gell. V 14, 26 *a militibus visus adprehensusque sum.* — Paulo post 27 *convortat*, quod ab libris maxime munitum est, tamen in *convortet* mutandum censui, non quo post *ne* affirmativum coniunctivum poni posse negarem, qui ipse scriptus est Iug. 14, 21, set quia gravis affirmatio non solum huius loci naturae, set etiam Catonis ingenio aptior videbatur. — Tum 32, ubi *ne* Linkero quidem Vaticano quidquam tribuendum existimavit, ego cum ad illius fidem alii ex vetustissimis et optimis libris adcederent, pro *aut hominibus* scripsi *si deis atque hominibus unquam ullis pepercit.* Etsi enim non ignoraham in sententia vim negativam esse, tamen neque *atque* ab negativis sententiis prorsus exclusum est, et recte dei cum hominibus in unum coniunguntur, quo exprimatut Lentulum non veritum esse ea committere, quibus dei simul et homines laederentur.

Dubia sunt verba, quae Sallustius 54, 5 postquam de Catone *esse* inquit *quam videri bonus malebat*, adiecit: *ita quo minus petebat gloriam, eo illum magis sequebatur.* Ae primum quidem si librorum scripturas aestimaveris, pronomen post *magis* ponendum esse facile concedes. Set quo minus *illum* verum putemus, cum libri obstant, nam optimi *illum assequebatur* exhibent, quod cum ferri non possit aliud quiddam ab S. scriptum fuisse ostendit, tum ratio, cum quidquid oblocutus est Sellig. em. p. 34, illud non eferendum esse luce clarius sit, Catonem gloriam secutum esse, quippe cum non huic id soli acciderit, set cuique simili. Contra adparet *gloriam* numero quodam notandam esse, quae quamvis spreta, tamen eum secuta sit. Poterit ergo quodam modo *illam adsequebatur* defendi, set tamen hoc rectius diceretur de eo qui gloriam peteret, non qui contemneret. Qua re paeue certum videtur Sallustium scripsisse: *eo magis illa sequebatur.* Ad quod confirmandum iuvat similes aliorum sententias commemorare: Plin. Ep. I 8, 14 *sequi enim gloria non adpeti debet, nec si casu aliquo non sequatur, idcirco quod gloriam meruit minus pulchrum est.* Liv. II 47 extr. *spreta in tempore gloria interdum cumulator rediit.* IV 57, 6: *exemplum fuit collegis se eumque in-tuentibus, quam gratia atque honos oportuniora interdum non cupientibus essent.* XXII 39, 19 *gloriam qui spreverit, veram habebit* (quippe gloria est vera, quae sua sponte, non adpetita sequitur).

Quo iure enim Linkero et Kritzio Cat. 58, 9 contra libros *sin*

*metu cesserimus* scripserim, harum rerum peritis vix exponendum videtur <sup>1)</sup>.

Cat. 59, 3 volgata sunt haec: *ipse* (Catilina) *cum libertis et colonis propter aquilam adsistit, quam bello Cimbrico G. Marius in exercitu habuisse dicebatur*. Mirum est, si Sallustius scripserat *colonis*, id in *coloniis*, atque adeo quod vetustissimi et optimi exhibent *colonibus* conrumpi potuisse. Et qui tandem fuere illi coloni, quos Catilina secum habere voluit? Sullae, inquam, veterani, in Etruriam deducti colonique facti. Eorum magnum numerum in Catilinae exercitu fuisse nemo ignorat, at nonne incredibile est eos optimos armatos fuisse quos omnes in primam aciem subduetos modo scriptor commemoravit? Iure iuritoque Gruterus hic requiri dixit cohortem praetoriam, quam sibi Catilina ex fortissimis paraverit, at id Sallustius certe dixisset. Scilicet ex omni re apertum est, Catilinam exiguum numerum copiarum suarum celare voluisse. Qua re optimos in primam aciem subduxit, minus bene armatos et inutiles ad pugnandum in subsidiis conlocavit, quo hostibus maioris numeri speciem praerberet. Ipse aperte in subsidio constitit nec per se incredibile est secum habuisse eos, cum quibus laborantibus optime auxilium ferre posset. At num liberti tales fuere? Contemptum profecto genus et in armis minime exercitati. Videlicet eos quoque nullam aliam ob causam circa se retinuit, nisi ut hostes specie falleret. Recte talibus adiunguntur *calones*, quos interdum militibus, quo numerus augetur, innixtos esse constat (efr. Liv. XXXVII 18). Qua re *calonibus* non tam codicis cuiusdam Cuiaciani auctoritate, quam coniectura ex optimorum librorum scriptura *colonibus* refigendum censeo.

Locus difficillimus est Iug. 3, 1 ubi non solum libri manu scripti mirum in modum variant, set etiam virorum doctorum sententiae in divorsissima abiere. Alii enim *is*, alii *vis*, alii *ius* (Selling. lect. p. 18 sqq.) probavere, set nemo negavit, haec omnia impedita neque satis plana et perspicua esse. Quicumque autem codicem scripturas diligenter perscrutatus fuerit, facile ad eam sententiam adducetur, locum corruptum esse, cum pro eo quod Sallustius scripsisset explica-

1) Omnino de eis locis, in quibus emendandi ratio iam ab aliis quaerebat pro gerebat. Neque eo inventa ac probata est aut facilius de talibus suspicionibus exponeam, qualis est, quam ad Iug. sedeo, velut de Iug. 8, 5 *suamet* 10, 5 significavi, pro *amicior* mihi *ipsam pecunia*. Iug. 68, 4 *late* pro scribendum videri *conjectior*.

tiones et glossemata in textum reciperentur. Ut igitur quale illud fuerit coniectura probabili consequi possimus, de sententiarum nexu ac ratione quaerendum est. Iam qui nulla praedicata opinione verba *nam vi quidem — libertatem suam gratificari* consideraverit non poterit non concedere, ea omnia ad gerendorum honorum ac magistratum rationem spectare. Quae semper duplex est, ut honi aliquid aut efficiatur aut non efficiatur. Atque ita Sallustium bipartitam orationem esse voluisse, intellegitur ex ea ratione, qua *frustra niti* per particulam *autem* praegressis obposuit. *Nisi forte* vero numquam ab Sallustio usurpatum est, nisi ut cum modo praegresso artissime coniungatur, quod aut contra spem acciderit aut ab nemine facile factum iri scriptor ponat (vid. Ind. et quae olim disputavi ad lug. p. 117), ut manifestum sit, membrum *nisi forte — gratificari* continere rationem, qua aliquid effici possit, quam vero nemo facile ingressurus sit. Verba autem ne neglegantur, *inportuna* dici non quae periculum minitentur, set quae oportunitate perficiendi vel tractandi careant (vid. Madv. ad Cic. d. Fin. II 26, 85 p. 288), ergo quae nemo facile adgrediatur, apertum est, nec minus si *delicta conrigere* is dicatur, qui magistratum multo negotio ac labore petiverit, non de aliorum delictis, set de eius ipsius cogitari posse; scilicet qui vi utitur in regendis patria et parentibus, tollit quidem vitia civium et mala in re publica nata et inveterata, set ita simul, quae ipse advorsus leges deliquit, conrigit. Iam hanc esse Sallusti sententiam invenimus: in magistratibus et imperiis aut ut aliquid efficias vi utendum est in patriam et parentes, aut frustra niteris. Ab illo, ut nihil impediat utque quae peccaveris ipse conrigas, tamen multa debortantur, praesertim cum quo abitura sint quae instituas nescias; alterum, frustra niti et nihil efficere nisi ut in odia hominum incurras, dementiae esse iudico; nam neminem creda fore, qui ut aliquid ipse possit paucis potentibus libertatem suam ac dignitatem vendere velit <sup>1)</sup>. Iam cum verba *nam vi — libertatem suam gratificari* nihil aliud significant nisi magistratus illo tempore geri non posse ut aliquid boni et utile te effecturum sperare possis, sententiam, ad quam illustrandam et confirmandam ea pertineant, nullam aliam esse posse adparet nisi hanc: qui in magistratu sit, ei nullam copiam esse honoris i. e. gloriae adipiscendae. His igitur quid efficitur? Nempe *tuti* notionem ab eo loco, de quo quaerimus, alienam esse; id quod etiam aliis argumentis confirmatur. Nam cum de vita

1) Cfr. libell. meum *quo tempore quoque consilio Sall. Catilinam scripsisse videatur* p. 5.

tuta quaerere omnino Sallusti ingeni non est, qui per summa pericula et labores ad immortalitatem gloriae enitendum censeat, tum ipse luce clarius ostendit se de eis tantum artibus dicere, *quibus summa claritudo paretur*, non quibus vita tuta, quae latentis et in obscuro ac demisso degentis est, praestetur. Deinde mirum profecto est, cur scriptor *tuti* ab *honesti* ita separare maluerit, ut alterum in comparatione poneret, cur non scripserit *eo tutiores aut magis honesti sunt*. Quis ergo est, qui *tuti* ex corruptela natum esse neget? <sup>1)</sup> Quae vero causa proferri potest h. L., cur magistratus et imperia non cupinda videantur ei, qui ad veram gloriam enitatur? Aperte haec: ea neque honeste peti neque honeste geri posse. Cum autem honorem nemo per virtutem nancisci possit, necesse est, qui eum adeptus sit, per fraudem adeptum esse. Qua re hoc iu verbis illis inesse debere consequitur: qui honoribus functi sunt, per fraudem nacti, non eo magis honesti sunt, eo maiorem honorem sibi parare potuere, vel: neque quibus per fraudem ut honorem nanciscerentur contigit, eo magis honesti sunt. Iam quid vetustissimi libri duo exhibent? P *quibus per fraudem iis fuit uti tuti aut eo*; P<sup>1</sup> *quibus per fraudem his fuit uti eo magis*, et postea demum correctum est *tuti*. *Iis* vel *his* ferri non posse, quoniam praecedit singularis *honor*, adparet, nec tamen difficile est ad intellegendum, additum id esse, ut *uti* haberet, quo referretur <sup>2)</sup>. In archetypo ergo certum est fuisse: *neque illi quibus per fraudem fuit uti eo magis honesti sunt*. Quae scriptura nonne ad sententiam prorsus apta est? Nam obiectum verbi *uti* omnissum obfendere non potest, cum nemo quid adsumendum sit frustra quaesiturus sit, ueque est cum infinitivo coniunctum quamquam poetarum moris est, ab Sallusti iugenio alienum iudicandum est, quippe qui multa ad Graecorum exempla novasse videatur, eoque minus cum supra p. 96 ut lug. 110, 3 idem dicendi genus probetur, sententiam postulare cognoverimus. Nonne denique facile perspicitur, quo modo ex illa scriptura relicuae, quae in libris sunt, *fuit tuti*, *fuit utique*, *fuit tuti utique*, quaeque ante *fuit* adlita sunt, nasci potuerint?

lug. 10, 7 *quia aetate et sapientia prior es* eo lubentius recepi, cum eo P duceret, et si relativum teneretur, utique coniunctivum Latinitas efflagitare videretur.

1) Ne quid ex aliena laude mihi adrogasse videar, Linkerus iam ita se indicare ostendit, *tuti aut* unciis includens.

2) *etsi* ad magistratus et imperia referri posse non ignarus sum; at sic contortior utique oratio Sallustio tribuitur.

lug. 12, 3 volgatum fuit *uti tamquam suam visens domum eat*. Quae verba contorta esse, cum *suam domum* obiectum participii *visens* sit simul et ad *eat* referri debeat, facile perspicitur. Qua re non dubitavi recipere, quod Gruterus coniecerat, quodque casu quodam in M<sup>1</sup> et M<sup>2</sup> scriptum est, *sua visens*.

lug. 14, 3 *vellem potius — posse me — petere* iam ab multis *me*, eum in multis bonis libris omissum esset, eiectionem est, set quo modo factum esset, ut in tot adiectum legeretur, nemo aperuit. Id ostendit P<sup>1</sup>, cum quo scribendum esse *possem* vix est quod pluribus exponam. — Eiusd. cap. 17, auctore Bojeseno praef. ed. prioris p. XVIII cum recentiore primi generis familia nunc scripsi *nationesne aut reges* pro *nationesne an reges*. Quid enim agit Adherbal nisi ut nusquam sibi auxilium petere licere nisi a populo romano ostendat? Quare de eis tantum illud quaerere potest, qui Romanorum dicionis non sunt; ei autem in unum comprehendendi sunt, ut per *qui omnes* coniunguntur. Utrum ad reges an ad liberos populos adcedat quaerere pervorsum est <sup>1)</sup>. In *aut* hoc inest: Num adpellem qui dicionis vestrae non sunt, qui aut liberi sunt aut regio imperio utuntur? — Eiusd. cap. §. 23 qui anaphorae vim atque usum noverit, Vaticani scripturam *set omnis has* cum Linkero probare non dubitabit, praesertim cum librariorum id in *et* mutasse non mirum sit.

Ut lug. 18, 2 recipere *quas nox coegerat* pro eo, quod studiose olim defendi *qua nox coegerat*, non tam Hieronymi et Sulpicii Severi testimoniis commotus sum — nam illis obponere possumus Pomp. Mel. I 8, 3 —, quam optumorum librorum consensu. Et *quas*, quod difficilius est, facile in *qua* aut errore aut consulto mutari potuisse in *pro*patulo est. — Eiusd. cap. 6 optumorum librorum scripturam *mare magnum et ignara lingua commercio prohibebant* eo libentius amplexus sum, quod quid Persas, qui aedificandi materia egerent, quo minus cum Hispanis commercia instituerent prohibuerit dicendum potius esse adparet, quam quid Hispanos et Persas ab mutui commercii consuetudine exclusit <sup>2)</sup>. Set non potui Linkero adsentiri;

1) Peckk. ad Verg. Aen. IV T. I p. 276 conjecturam: *nationesne an reges? Quine omnes — infesti sunt?* 2) Similibus causis adductus lug. 67, 1 ex solo P scripsi *portae ante clausae fuga prohibebant*, cum aptius videretur, Romanos milites per portas clausas fugiendo exclusos fuisse praegressorum causa nova interrogatio adiciatur.

qui infra 8 sane ex optimis libris *lecto* recepit. Nam constructionem tam duram ac contortam Sallustio tribuere vereor, praesertim cum pluralis potius *lectis* expectetur et a illud apertum erroris causam praebere potuerit, quod ut factum esse suspicemur faciunt, quae in P<sup>1</sup> et B supra scripta sunt. Ceterum per se adparet si aedificium incurvis lateribus tectum sit, ipsum tectum incurvatum esse. Paulo post non video, cur quod optimorum fere omnium codicum testimonio nunitum est *Medis autem et Armeniis adcessere Libues* mutandum sit in *Medi — et Armenii*. An quia Libues in Africa iam sedes habebant, Medi et Armenii autem innigravere? Quidni antiqui incolae novis se adiungere, cum eis societatem iniisse dici possunt? Cfr. Horat. Sat. II 5, 75 *illis accedas socius*.

Iug. 24, 3 cur Linckerus Vaticanum, quem iure meritoque plurimum fecit, sequi noluerit, paene miror. Nam *incertus esse* is dicitur qui consili inops est (Iug. 14, 23. 67, 1. 74, 1. 101, 2), id quod ab hoc loco prorsus alienum, atque ut ponamus *incertum* eum dici potuisse, qui quid iudicaret uesciret, utrum gravius dicit Adherbal, se non discernere, an neminem discernere posse, ferro an fame acrius urgeatur? Nec neglegendum est P margine Vaticanam fidem confirmari. Quod si quis miretur, quo tandem modo fieri potuerit ut pro *incertum est incertus sum* scriberetur, comparet inter se sigla *icertū sī* et *icertu<sup>s</sup> sū*. Nec minus infra 9 *scripsi* ex eo B solo recepi, cum perfectum constanti Romanorum in epistulis scribendis consuetudini conveniret, nec mirum esset librariorum pro eo quod recentiorum temporum moris esset restituisse.

Iug. 25, 4 quod ex optimis libris *senatus princeps* pro insolito *in senatu princeps* restitui, nemo qui quid in textu recensendo sequendum sit teneat vituperabit. Facilius pateret, si quis ex scriptura *in senatu* Sallustium scripsisse *in senatu potens* et *princeps senatus* ab sciolo interprete adiectum esse autumaret. — Cum quod olim iudicaveram, eod. cap. 7 utrum *rapiebatur* aut *rapiebat* scribendum esset, ab librorum auctoritate sola pendere, ad rem nihil interesse, etiam nunc tenerem, non potui nou optimorum librorum magno censensui cedens passivum comprobare.

Iug. 26, 3 quamquam Selligius lect. p. 23 *armatus* defendendum suscepit, tamen *armatis* eo magis rescribendum est, quod cum in ditione arma ponatur, nemo nisi inermis hostibus armatis obvis esse potuit; quem armatum invenissent, iure interficere licebat.

Non constat de numero, qui Iug. 31, 2 ab Sallustio scriptus sit.

Plerique et optimi libri *quindecim* tueentur, alii *duodecim*, multi *viginti* praebent. Iam constat hanc orationem a. a. u. 643 (a. C. 111) habitam esse (Fischer Tab. p. 156). Cum autem G. Memmius quam foede quamque inulti perierint plebis defensores commemoraret, necesse est ab Sallustio numerum annorum positum fuisse qui G. Gracchi eiusque sectatorum necem includeret vel adeo qui ab Tiberi Gracchi tribunatu numeratus esset. Quod si *viginti* scriptum fuisset, quo anno Tiberius Gracchus occisus est (621 = 133) numero eo inclusus non esset, et si scriptorem in univorsum significare, quam accurate definire maluisse dixeris, aptius ad huius loci naturam fuit augeri numerum quam minui. Contra *duodecim* numerus optime convenit, cum G. Gracchus a. 631 (123) tribunus plebei fuerit, 633 interfectus sit. *Quindecim* si probatur, rursus ad illud confugiendum est, minus diligenter scripsisse scriptorem. Sed cum infra 7 Tiberi Gracchi nex commemoretur, ab omni veri specie abhorret, eius inmemorem fuisse scriptorem, cum illum numerum scriberet. Quid igitur? Nonne omnes eos numeros, qui in libris sunt, falsos esse adparet, atque aut XXV aut XXII scribendum esse? Interim tamen, quod in optimis libris inventum est, intactum reliqui. — Eiusd. cap. §. 10 cum omnes consensissent, non de praeda ex honoribus capienda sed de honoribus quasi pro praeda captis dici, quin *praedas*, quod adeo coniectura restituendum fuit, recipere eo minus dubitare debebam, cum in Vaticano id esset. Scilicet librarii membrorum aequaudorum studio in pravum abstracti sunt. — Tum §. 17, quamquam diu multumque dubitavi, tamen tandem librorum optimorum tanto consensui cedendum arbitratus *nonne* scripsi, quippe cum minime ab Memmi ingenio alienum videretur ita dicere ut pro certo id se expectare significaret (efr. Madv. ad Cic. d. fin. II 3, 10 p. 153. Klotz Nov. Ann. XXII p. 134. Tischer ad Cic. Tusc. I 8, 17). Neque obscurum est, ad talem spem adiungi aptissime interrogationem illam, qua orator sibi obici fingat: ergo se atrocissime in optimates vindicandum censere. — §. 18 *robis* recepi ex B et P<sup>1</sup>, non solum quia ita constructio minus impedita videbatur, sed multo magis, quod aperte dicendum fuit: ea fecisse ab dignitate populi alienum est. Quod vero in P<sup>1</sup> *vos* correctum est, ea res, quam permultis locis factam esse reperies, ostendit, quantus librariorum mutandi pruritus ad corrumpendos Sallusti libros admisit sit. — Cum iam oliu ad lug. p. 232 ostendissem *amittere* non numquam dictum esse de rebus consulto neglegendis, non potui non obsequi §. 25 B *amittatis* exhibenti. Quod eo facilius probavi quod interea cognoveram iam veteres

comicos sic dixisse *noxiam amittere* (Terent. Eun. 852 *unam hanc noxiam amitte: si aliam admisero umquam, occidito*). Ergo hoc quoque loco pro insolentiore usitatius librarios restituisse adparet.

Iug. 35, 3 quoniam aptius videbatur Minucium ipsum omnia movere voluisse dici neque ea, quae sic nascitur, constructionis difficilior ratio ab Sallusti ingenio aliena (cfr. Iug. 14, 16. 101, 5), cum optimis libris *movere* quam cum deterioribus *moveri* scribere malui.

Quem ad modum saepe graumaticorum et scriptorum veterum testimoniis plus quam librorum scripturis iure meritoque mihi tribuisse videor (velut Iug. 36, 2 *ludificari* ex solo Arusiano scripsi. Iug. 72, 2 Prisciani *experrectus* aliquid munimenti ab scriptura P *exercitus* accipere videtur), sic Linkero (praef. p. XI) adseusus sum, Iug. 37, 4 ex Senec. Ep. 114, 19 *hiemantibus* reponenti. Neque enim ulla causa est cur ex historiis potius exemplum illud sumptum esse autumemus, quam ad hunc locum Senecae verba pertinere putemus, eoque minus cum credibile sit grammaticos insolentiam dictionis emendando tollere voluisse. Et videtur Sallustius exprimere voluisse: aquis quae tum per hiemem ibi perpetuo manebant, non defluebant, quamquam Arruntius aliter accepit. — Nec vereor ne in vituperationem eorum incurram, qui quid ratio postulet teneant, quod 38, 9 *teneret* proprio magis Marte quam libri h praesidio refinxi<sup>1)</sup>. At audacius videbitur, quod eo capite extremo *mortis metum intuebantur* scripsi. Set quidquid viri docti ad defendendum *mutabantur* (Lechner. Progr. Hof 1828 p. 18 sqq.) vel adeo *mutabant* protulerunt, artificiosiora quam apertiora ac simpliciora esse, nisi qui praedicatas opiniones sequi malit, nemo negabit. Ex librorum autem scripturis nihil ad locum sanandum peti posse, quae exhibent aut corrupta esse aut coniecturas, facile adparet. Set cum plerique et vetustissimi *mutabantur* exhibeant, hoc in archetypo fuisse iudeque in emendando ordinandum esse certum est. Sententia quid flagitet, non obscurum: mortis metu eos impulsos esse ut graves ac turpes Iugurthae condiciones acciperent. Qua re diu haesitavi, annon Nazariani *mutabantur* probandum esset, set abieci quod ad verbum magis huc et illuc pellere quam ad aliquid compellere significat. Qua re ea quam proposui emendatio mihi placuit, cum non solum sententiae conveniret, set etiam facile ansam conrumpendi praebuisse videretur. *Metus* quam saepe de eo, quod metum inciat,

1) Simili ratione 46, 4 *procederet* scripsi contra libros, 54, 1 *sint* pro *sunt*.

dictum sit, vix est quod pluribus doceam (vid. quae olim ad lug. p. 260 disputavi), uec magis *intueri* esse: ante oculos habere, considerare, maxime in talibus rebus, unde consilium capiatur.

lug. 46, 1 cum Kritzio scripsi *simul de innocentia eius certior Roma factus*, quanquam in omnibus Sallusti libris manu scriptis *Romae* legitur, non quo Noni libris tantum tribuendum putarem, set quia id natura loci postulare videbatur. Etenim *simul* parum recte dictum est, nisi quod tum, non duobus annis ante factum sit adiungatur, nec dubium videtur, si Iugurtham *Romae* id cognovisse Sallustius conperisset, quin *Romae expertus* scripturus fuerit. Neque desiderandum est aliquid tale additum, ut lug. 82, 1 *interim Roma per litteras certior fit*, cum per se intellegatur aut per litteras aut per nuntios id factum esse, neque obfendit *Roma* inter *certior* et *factus* interpositum, quia illud eferendum fuit, ab amicis Romanis eum certiozem factum esse, quippe quibus id etiam magis quam aliis credendum esset.

lug. 47, 2 sane haesitari poterit, utrum Madvigii emendatio *frequentiam negotiatorum et conneatu iuaturam exercitum* praeferenda sit, an Palmerii *frequentiam negotiatorum et conneatum iuaturam exercitum*. Illa enim eo commendatur quod quae sequuntur *et iam paratis rebus munimento fore* ita obpositum habent quod paene sibi postulare videantur, altera inde commendationem habet, quod sic facillime perspicitur, quo modo omnes libri Sall. corumpi potuerint. Cum vero negotiatorum frequentia nulla re nisi conneatu exercitum iuvare possit, cumque maior oportunitas sit, si ad incolentium negotiatorum frequentiam mercantium frequentes conneatus adcedant, cum Könighoffio Crit. et exeg. Progr. Trier 1854 Palmerii emendationem amplector.

Diu multumque dubitavi de loco lug. 53, 7 quid statuendum esset. Quod plerique et optimi libri exhibent, *strepitu velut hostes adventare*, id Kritzius ita defendit ut *strepitū* pro ablativo modali (cfr. quae olim ad lug. p. 359 congressi) haberet, et cum *adventare*, infinitivo historico, coniungeret. Cui sententiae illud obstat, quod cum luce clarius sit alteros, quod hostium adventantium speciem praeberent, apud alteros formidinem et tumultum fecisse, *velut hostes* non cum *adventare*, set cum *formidinem simul et tumultum facere* coniungenda fuisse adparet. Multo melius Cortius, Linkerus alii eiecerunt *adventare*, set ne illud quidem *velut hostes* satis placet, quoniam nulla tum

falsae opinionis vel speciei significatio adest. Diu optimum mihi visum est scribere *velut si hostes adventarent*, quod ad sententiam aptissimum esse nemo facile negabit. Sed cum *velut* interdum dictum sit, ubi *velut si* expectatur (Liv. XXXV 14 init. *secutum tamen sua sponte est, velut consilio petatum esset, ut vitior ob ca regi Hannibal et suspectior ad omnia fieret.* Cfr. Fabri ad Liv. XXIII 18, 14. Heerw. ad XXI 8, 6), facilius videtur *velut hostes adventarent*, quod cum in libris nonnullis repertum esse narretur, tamen pro emendatione potius quam pro scriptura ex archetypo propagata habendum est.

Multum torsit viros doctos ignis ille missilis, quem Zamenses in Romanos coniectasse Sall. narravit lug. 57, 5, et sane ab libris satis larga copia et facultas elegundi atque optandi praebetur. Nos in talibus semper ab eis libris ordiendum existimamus quos archetypo proximos et simillimos esse cognoverimus; eorum scripturam, si probari possit, ubique retineudam. Iam hoc loco vetustissimos libros in *picem sulphure et taeda mixtam ardenti* consentire vix negabis (in P num a erasum sit et primitus *ardentia* fuerit, utique in incerto relinquendum, *taeda* autem errore natum facile concedetur). Ex eis igitur locis veterum scriptorum, quos contulerunt Lipsius Poliorc. V 2 T III p. 623 ed. Vesal. 1675 et Sellingsius lect. p. 28, *picem, sulphur, taedam, asphaltum, oleum ad talem ignem missilem adhibita esse constat, set nullus loco Sallusti similior est, quam Herodian. VIII 4, 9 p. 195 ed. Bekk. οἱ δὲ Ἀκυλήσιοι λίθοις τε ἔβαλλον ἄνωθεν, καὶ κινῶντες θείω τε καὶ ἀσφάλτῳ πίτταν ἔλαιόν τε, κολλοῖς σκευέσιον ἐμβαλόντες λαβὰς ἐπιμήκεις ἔχουσι καὶ πυρῶσαντες ἅμα τῷ προσπελάζειν τοῖς τείχεσι τὸν στρατὸν κατεσκεδάωνσαν, καταχίοντες ὄμβρον δίκην ὁμοθυμαδόν*, unde illud certum est, in eo genere ignis, quo obpugnatores ab muris removerentur, *picem* fuisse, qua maxime contineretur. Et id naturae conveniens est, quoniam *pix* diffluit et per guttas decidit. Quod si Aeylesii pro *taeda* admiscuerunt *asphaltum*, cum ut *taedam* facile ignem concipere densoque fumo ae lucente flamma ardere constat (Nannmann El. d. Miner. w. 609 p. 428). Eundem sulphuris usum esse si docere velim, ne diffidere lectoribus meis videar, verendum sit. Cum ergo hoc constet, *picem* id fuisse, quo ignis missilis constaret, eique *sulphur* et *taeda* admixta, quae ignem conciperent et alerent, *picem sulphure et taeda mixtam* recte scriptum esse adparet. Sed difficultas summa in eo esse visa est quod sequitur *ardenti*. Nam expectatur quod ad massam omnem pertineret potius, quam ad eius partes, quam ob causam Gerlachius *ardentia* probavit, scite etiam ad

*sudis et pila referens, credo pila sine ferro intellegens* (Polyb. VI 23, 10)<sup>1)</sup>, Sellingsius autem l. e. *ardentem* emendavit, satis probabiliter, modo quo modo id in *ardenti* eonmutatum esset adpareret. Set quid nonne sulphur et taeda sunt, quae in illa massa ardeant? nonne quoniam utriusque idem usus erat, in unum ita coniungi potuere, ut *ardenti* singularis ad utrumque referretur? Nonne denique postpositam videtur, quo loco suo motum gravius eferretur, quippe quo detracto aut neglecto omnis res minus plana esset? His ego causis ut hoc quoque loco vetustissimos libros sequerer motus sum.

Iug. 60, 4 num oppidanis tanta vel stultitia vel alacritas ingeni iure tribuatur, ut crediderint sese ab suis audiri aut cerni posse, quod inesse in librorum scriptura *sicuti* — *possent* plerique censuere, in incerto relinquam, mihi Sallustium illud non scripsisse propterea certum est, quoniam *sicuti* cum coniunctivo id tantum significat, quod quis simulat, velut Cat. 38, 3 *alii sicuti populi iura defenderent* — *bonum publicum simulant* — *certabant* (nec diversum est Cat. 28, 1 *sicuti salutatum introire ad Ciceronem*). Qua re probavi Linkeri emendationem *sicubi*.

Iug. 63, 4 libri omnes exhibent: *ergo ubi primum tribunatum militarem a populo petiit, plerisque faciem eius ignorantibus facile notus per omnis tribus declaratur*. Quae Kritzius sic explicavit: 'sicut plerique (etiamtum) faciem eius ignorarent, tamen (conmemoratione strenue factorum ac virtutum) facile notus (factus est et) per omnis tribus declaratur'. Set quaero quo nomine is scriptor adpellandus videatur, qui tam multa lectoribus subplenda relinquat. Praeterea velim exempla proferantur, quibus *notum aliquem alicui facio* dictum esse ab latinis scriptoribus ostendatur. Ceterum quid tanti fuit, si Marius aliorum commendationi et praedicationi tribunatum militarem deberet? Et qua tandem arte qui de eius facinoribus et virtutibus narrabant, ut facile nosceretur effecere? Scilicet notus fuit, ante quam peteret, faciuribus eius fama evulgatis. Qua re palmam meruit Palmerius, cum *factis* scribundum esse docuit.

Ut de loco Iug. 64, 2 recte indicetur, primum quid discriminis inter *primo* et *primum* apud Sallustium intercedat dicendum est. *Primo* igitur significare semper *initio* comparatis omnibus locis, Cat.

1) Infra 60, 6 rursus *tela* (sudes et pila) ab igne et lapidibus separata sunt.

10, 3. 6. 11, 1. 17, 1. 24, 1. 3. 45, 4. 47, 1. 48, 1. 51. 29. Iug. 25, 6 (MM<sup>2</sup>T *primum*) 42, 1. 49, 5. 53, 1. 7. 60, 7. 61, 4. 69, 1. 71, 2. 85, 1. 89, 2. 94, 5. 111, 2. Fr. I 53. II 5. 65. III 27. IV 60, 5, certo cognoscitur, ac Iug. 29, 3, quamquam *primum* multi boni libri exhibent, tamen in archetypo *primo* fuisse inde adparet, quod in P et P<sup>1</sup> id prima manu scriptum est, ab altera *primum* correctum. *Primum* autem significat, semper quod aliud praecedat, qua re aut in enumeratione usurpatur (Cat. 3, 2. 37, 5. Iug. 6, 1. 13, 6. 14, 11. 45, 2. 64, 2. 85, 45. 102, 7. Fr. III 59, 14), aut eam rem significat, quae ante aliam incidit, vel tempus quo primum aliquid factum sit; sic iam *primum* Cat. 7, 4. 15, 1 (libri nonnulli *pridem*). *ibi primum* Cat. 11, 6. *tunc primum* Iug. 5, 1. *ubi primum* Cat. 39, 3. 40, 2. Iug. 6, 1. 41, 10. 43, 2. 62, 1. 63, 3. 4. 64, 3. *cum primum* Iug. 7. *ut primum* Fr. IV 28. *quam primum* Cat. 57, 5. Iug. 25, 1. 97, 1. Quae vere disputata esse adparebit, si Fr. II 4 *Daedalus primum Sardiniam, post delatus est Cumas* comparaveris cum II 5 *Aristaeus — Cretam tenuit primo — postea — ad Sardiniam transitum fecit*. Ut iam ad eum locum, de quo dicturus suavi, redeam, recte scribi *primo commotus insolita re* facile adparet, quoniam commotio animi postea constantiae negandi cessit, prorsus eodem modo quo Iug. 25, 6 scriptum est: *ubi accepit — primo commotus metu ac lubricine divorsus agitabatur — vicit tamen — pravom consilium*; set non mihi apertum est, *mirari primo eius consilium et quasi per amicitiam monere* parum recte scribi, cum is non sit animi adfectus qui alii cesserit, set quod ante alia fecit Metellus; *ibi primum* dicendum fuit. Iam vetustissimi libri paene omnes exhibent *primum commotus insolita re mirari primum eius consilium*. Num igitur casu factum esse dicemus ut *primum* his scriberetur, cum omnia plana et recta sint, modo priore loco *primo* emendetur?

Iug. 65, 3 cum *in imperatorem* archetypi scripturam fuisse iude adpareat, quod in recentiore primi generis familia sic scriptum est, nec divorsum quod in P et P<sup>1</sup> inventum *imperatorem*, quippe *in* omissum esse nemo infutabitur, cumque id loquendi genus ab latinitate non alienum esse ostendunt loci a Fabio adlati Liv. I 23, 4: *magnumque deorum numen ab ipso capite orsum in omne nomen Albanum expetiturum poenas ob bellum impium* et Curt. IV 6, 29 *Achillem — se imitatum esse poena in hostem capienda*, nec desit caussa cur id Sallustius dicere maluisse quam *ab imperatore* videatur — etenim eas poenas ut peteret suasit Marius, quae non ab ipso imperatore solven-

dae essent, set eum laedereut —, in illa scriptura mihi acquiescendum videtur, praesertim cum librariorum miratos insolentiozem locutionem *imperatoris* restituisse indeque *imperatoris*, obscurato quod supra adpictum erat *s*, factum esse non prorsus ab veri specie alienum sit. Dativus quo modo ferri possit non video, neque enim ullum eius generis exemplum novi, et, si rationem exploraveris, *poenas alicui petere* significat potius *pro aliquo* quam *ab aliquo petere*. Nolo tamen diffiteri, me non admodum aegre laturum esse, si quis ob eam ipsam scripturae divorsitatem haec verba glossema esse iudicaverit. Nam neque desiderabuntur haec verba et eis eiectis Sallustius ambiguitatis vitio liberabitur.

lug. 67, 2 plerique libri manu scripti exhibent: *id misericordiane hospitis an pactione aut casu ita evenerit parum conperimus*, alii *aut pactione aut casu*, alii *an pactione an casu*. Rem igitur si diligenter consideraveris, cum illud mirum esset unum intactum Turpiliu profugisse, duo tantum quaeri potuisse intelleges, utrum casu efugieudi occasionem invenisset, an ea illi ab hostibus data esset: dari autem ab hostibus potuisse aut misericordia aut promissorum spe. Quare scribendum mihi visum est: *misericordiane aut pactione an casu*.

lug. 70, 2 speciosiora quam veriora argumenta, quibus olim *clarum acceptumque* advorsus Kritziu defendi, ea nunc prorsus abiecio nec dubito contra omnis libros *carum* corrigere, cum id non solum consuetudinem latinorum scriptorum, set etiam rerum ordinem postulare intellexerim. Scilicet quod *clarus* exprimat, id sequentibus dici manifestum est.

lug. 74, 3 recte Linkerus scripsit: *Nam ferme Numidis in omnibus proeliis magis pedes quam arma tuta sunt*; eam enim scripturam archetypi fuisse atque *numidas* et *tulata* vel *tutati* conrecturas esse ex varietate, quae in codicibus est, adparet. Cum autem *tutus* apud Sall. semper adiectivum sit (vid. Ind.), adeo de coniectura dativus *Numidis* restituendus fuit. Num igitur illa scriptura apta est? Quoniam quae tuta sunt, eis confidi potest, factum est ut *tuta* dicerentur, quae tutum praesent; vid. Duk. ad Flor. IV 3, 22. Caes. B. G. II 28, 1 *victoribus nihil impeditum, victis nihil tutum*. Nec dissimile est Cat. 58, 9: *omnia nobis tuta crunt* i. e. omnia talia, quae nobis ne eripiantur, timendum non sit, ergo quae nos adiuvent. Sententia ergo est: in omnibus proeliis Numidae pedes quam arma tutiora praesidia habent. Quae sententia in univorsum pertinens an ab hoc loco aliena?

Nonne Sallustium, qui ipse advorsus Numidas bellum gesserat, id etiam postea cognovisse credes?

Iug. 75, 1 cum pro planissimo *ubi* multi libri *ibique* exhibeant, in P et P<sup>1</sup> autem primitus *ubique* fuerit, hoc scribendum esse, membrum relativum praedicatis ad *oppidum* adiunctis addi manifestum est.

Iug. 82, 2 vetustissimorum et optimorum librorum scripturam probavi *supra bonum aut honestum*, cum relicui omnes *atque honestum* retinuisent. Iam dudum enim intellectum est, *bonum* latius spectare et gravius esse, quam *honestum*, illud quod per se rectum esset significare, hoc quod deceret. Ergo scriptor alterum ita adiungere debebat, ut prius quasi conrigeret eo subiecto, quod minus quidem, set si illud improbaretur, certe tenendum esset, in qua membrorum coniunctione *aut* locum habere ostendi olim ad Cat. 26, 2 p. 99. Cfr. Hand. Turs. I p. 540. Similiter 85, 13 ex optimis libris cum Linkero recepi *quae illi audire aut legere solent*, ubi *et legere* ceteri comprobare. Etenim rectius Marius dicere videbatur alia illos legere alia audire, non eadem et audire et legere.

In eadem G. Mari oratione nonnulla ex Vaticano emendanda fuerunt. Levinus est 12 *et acta maiorum et Graecorum militaria praecepta*, quoniam utrum hoc probes an cum relicuis libris, ex quibus tamen nonnulli vetustissimi ad B accesserunt, prius *et* omittendum censeas, ex codicium aestimatione pendet (vid. sup. p. 86). Possit autem 16 grammaticam si non flagitare, at rectius dictum ostendere qui eius periti sunt concedent. Diutius dubitavi, num 14 *obiciantur* ei, quod relicui omnes libri tuentur, *obiciantur* praeferrendum esset, set, cum cognovissem etiam aliis locis verba graviora a grammaticis restituta esse (cfr. Iug. 16, 3), etiam in hac re optimo libro obsequium praestandum duxi. 23 *ita se res habent* singulari anteponendum esse facile adparet, quoniam plurali exprimitur, rerum naturam et ordinem ita ferre. Set audacius fecisse videbor, cum paulo post *cuius rei ego inopiam fateor* scripsi, nec quod in P<sup>1</sup> *cuiusce* supra scripto *h* legitur idoneum eius suspicionis minimentum esse clamabitur. Neque ignorabam *hicce* ab Sallustio de eis rebus dictum esse, de quibus tum agit (Cat. 17, 5 *huiusce consili* i. e. de quo h. l. dicam. Iug. 80, 4 *huiusce belli* i. e. quod hoc libro scribo), set utique mihi mirum videbatur quo tandem modo librarius ab *huiusce* ad *cuiusce* aberrare potuerit, nisi *cuius* in *huiusce* corectum legisset, et quod *cuius rei* non tam ad *gloriam maiorum* quam ad commemorationem eorum factorum fortium refertur, librarios ut *huiusce* scriberent, movisse mihi persuadebam. Tum 26

*abunde illis facundiam et conpositam orationem fore* non solum B, set etiam nonnulli ex reliquis libris praebent. Ac dixerit quispiam minus bene procedere ac quasi defluere orationem si non aliud adiectivum ad orationem referatur, set substantivum anteponatur. At *abunde* cum *facundiam* coniungendum esse adparet ut membrorum aequabilitas servata sit. Set quamquam non nescio Ovidium Metam. XIII 127 scripsisse *neque abest facundis gratia dictis*, tamen an in pedestri genere *facunda oratio* dici potuerit, vehementer dubito. Etenim eum *facundus* is sit qui fandi id e. verborum profundendorum copia polleat, homo recte ita dicitur (Iug. 95, 3. Fr. IV 25), recte dicitur *libertas* (Quintil. X 1, 55) quippe quae, cum fandi copiam faciat et animum addat, ipsa facunda videatur, oratio, quae ipsa profunditur, dici non potest. Nec vereor ne quis mihi obponat Ciceronem scripsisse d. or. I 54, 231 *sic illam orationem disertam sibi* (Soerati) *et oratoriam videri, fortem et virilem non videri*<sup>1)</sup>. Nam cum disertus sit is qui perspicue, dilucide, ad persuadendum apte dicat (Cic. d. or. I 21, 94. Or. 5, 18), hanc virtutem ad orationem transferri posse facile adparet. Infra 27 volgo editur: *Nam me quidem ex animi sententia nulla oratio laedere potest; quippe vera necesse est bene praedicet, falsam vita moresque mei superant*. Quaeritur num praestet, quam antiquissimam scripturam esse non solum ex B, set etiam ex reliquis libris conpertum est: *praedicent et falsa*. Primum igitur adparet, si haec probentur, *vera* neutrum pluralis non posse subiectum haberi, set obiectum esse verbi *bene praedicent*, cuius subiectum sit indefinitum. Haec ergo sententia est: quae vera sunt, ea homines non laudare non possunt, quae falsa, per vitam meam et mores refelluntur et refutantur, vel quoniam vera ea sunt, quae Marius vere fecit: quae feci, non possunt non laudari, quae mihi adlianguntur, ea nullo negotio reiciuntur ac ne egent quidem refutatione. Tum facile intellegitur eum, qui cur se nulla oratio laedere possit exponat, graviore argumento usurum esse, cum in se nihil esse quod non laudari non possit, nihil sibi adfingi posse quod non statim falsum esse cognoscatur ostendat, quam cum orationis genera contraria discernat et altero sibi laudem addi, altero nihil detrahi dicat: ergo illo modo declarare Marium omnino nullam orationem inveniri posse, quae sibi nuceat, hoc modo alterum genus sibi laudi fore, alterum non nociturum. Ad quae adcedit, quod qui se nulla oratione laedi posse ueget, eum de oratione non vera,

1) *Litterae disertae* Cic. ad fam. III 11, 4. ad Att. VII 2, 8.

set malivola cogitare manifestum est, ergo de generibus orationis quaeri non posse, de eis tantum quaerendum esse, quae malivolorum oratio tangere possit. Quae cum ita sint, hic quoque locus mea quidem sententia quae in  $\mathfrak{B}$  sit praestantia docet. — 28 formam *paenitendum*  $\mathfrak{B}$  aliorumque scripturae *paenitendum* statim praeponam, cum eius ratio ostenta aut usus exemplis comprobatus fuerit. — 31 *parvi id facio* non est quod defendam, cum iam omnes viri docti id verum esse concesserint. — Set quamquam Vaticani maximam fidem atque auctoritatem esse agnosco, tamen 32 *quae ad virtutem doctoribus nihil profuerant, non profuerunt* probavi, quippe eum plusquamperfecto exprimi videretur: quae eis, qui docuerant, non eam utilitatem praebuerant, ut postea virtutem ostenderent, libertatem scilicet tuerentur ac servarent. Quae sententia confirmatur Plutarchi testimonio, qui Mar. c. 2 hunc locum ita expressit: ὡς γελοῖον ὄν γράμματα μανθάνειν ὧν οἱ διδάσκαλοι δουλεύουσιν ἑτέροις. — 39  $\mathfrak{B}$  ne Linkerum quidem movit, ut *sordidum me et incultis moribus aiunt* recepto *incultum* mutaret. Et vereor ne multi clamaturi sint *moribus* ita supervacaneum esse. Set id prorsus nego, quoniam iam ab ignorantia litterarum ad novum genus obprobri, mores agrestes, orator transit, ergo docendum fuit, quo *incultus* pertineret. Nec credo defuturos, qui Sallustium variandae orationis studiosum ablativos et genetivos, quos qualitatis grammatici dicunt, cum adiectivis componere amasse dietitent. At mihi quos finis scriptoris consuetudo habeat, ex librorum fide eo magis explorandum videtur, quo certius quam multa librarii vel errore vel consulto mutaverint, cognitum habeo.

Iug. 86, 3 *cara* vetustissimorum librorum scriptura est; ab ea *cura* profectum (quippe aperto illo *a*) dativum *curae* genuit. Ad sententiam aptissimum illud est. Quae enim *cara* habemus, ea magni facimus, ne amittamus providemus, retinere et conservare studemus. Cui igitur sua non cara sunt, is facile ac lubenter quoquo ducitur sequitur, ad audendum paratus promptusque est. Et similiter *carus* dictum est Cat. 25, 3 *cariora ei semper omnia quam decus atque pudicitia fuit*. Iug. 15, 3 *quibus bonum et accuum divitiis carius erat*. 16. 4 *paucis carior fides quam pecunia fuit*.

Iug. 88, 1 eum constet *accipere* de modo, quo aliquis adveniens tractetur, saepe dictum esse, de qua re satis est ad lexica relegare, non potui quin *accipitur* ex optimis libris pro eo, quod librariis notius esset, reciperem.